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Anotace (abstrakt)

V bakalářské práci Podpora lidí s tělesným postižením. Projekt „Práce na míru šitá“ se

věnuji sociálnímu marketingu, a to konkrétní sociální kampani občanského sdružení Asistence o.s. a

jejím jednotlivým aspektům s ohledem na české neziskové prostředí. Velkou část věnuji

komunikačnímu mixu, jehož správné sestavení může neziskové organizaci ušetřit peníze, s jejichž

nedostatkem často bojuje. V závěru práce jsem se pokusila projekt zhodnotit zejména po

komunikační stránce a nastínit, jak by mohla být komunikace vylepšena a jakými cestami by se

měla Asistence o.s. vydat do budoucna.

Abstract

The Thesis “The Educative Campaign for People with Psychical Disabilities. Project

“Tailored Job” deals with social marketing, specifically social campaign of a non-profit organiza-

tion Asistence o.s. and its various aspects with regard to the Czech non-profit environment. I devote

a large part of the thesis to the communications mix which, if used cleverly, saves the non-profit

organization some money. Finally, I try to evaluate the project, in particular the communications

site and outline how it could be improved and what communication channels should be used in the

future.
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Úvod
Zatímco před sametovou revolucí bylo na osoby s tělesným a kombinovaným

postižením pohlíženo jako na problém, dnešní společnost projevuje snahu začlenit je do normálního

života, a to jak společenského, tak pracovního. Vždyť to, jaký přístup a postoj má společnost ke

svým členům, kteří mají ztížené životní podmínky, ukazuje její vyspělost. Již na začátku

devadesátých let 20. století bylo zřejmé, že tělesné nebo kombinované postižení není důvod

k vyloučení ze společnosti. Zejména pro mladé lidi s těžším postižením je pak velmi důležité, aby

dostali možnost žít plnohodnotný život a byli začleněni do společnosti. Nejedná se přitom jen o styk

se zdravými lidmi, ale také o možnost pracovat a uplatnit se na trhu práce.

Právě v devadesátých letech začaly zejména v Praze vznikat kurzy, které učily veřejnost

pracovat, ale vůbec komunikovat s postiženými lidmi. Vyrůstala jsem v Hořicích, ve městě, kde

byla již v 18. století postavena vyhlášená invalidovna, a s postiženými lidmi jsem se setkávala

téměř každý den. Zajímalo mě, jaké jsou způsoby, jak začlenit lidi s handicapem do normálního

života, zejména jaké je jejich uplatnění na trhu práce. Jednou z organizací, které se této

problematice věnují, je občanské sdružení Asistence a jejich projekt Práce na míru šitá.

Má diplomová práce se věnuje oblasti sociálního marketingu jako takové, podrobně se

ale zabývám konkrétní sociální kampaní a jejím jednotlivým aspektům s ohledem na české

neziskové prostředí.

Cílem diplomové práce je shrnout, jak organizace komunikuje směrem ke svým

cílovým skupinám, a nastínit cesty, kterými by se měla vydat, aby svou komunikaci zlepšila a

zefektivnila.

Při psaní bakalářské diplomové práce jsem se lehce odchýlila od předpokládané

struktury, kterou jsem uvedla v tezích, neb z hlediska zpracovávané problematiky a po získání

hlubšího povědomí o problému mi přišla tato struktura vhodnější.
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1.CSR jako součást marketingu a PR
První zmínky o sociálním marketingu se objevují v 70. letech 20. století v USA. Jejich

autorem je Philip Kotler, který sociální marketing definuje jako použití klasických marketingových

principů a technik k ovlivnění cílové skupiny tak, aby dobrovolně změnila své chování k dosažení

společenského dobra, a to ať už se jedná o jednotlivce, skupiny nebo společnost jako takovou. Tak

jako komerční sektor prodává produkty a služby, sociální marketéři prodávají změnu chování.1

CSR2 se sice stále častěji objevuje v článcích i mluvě marketingových specialistů, pro

mnoho zejména menších a středních firem je ale její význam nejasný, těžko uchopitelný a nevědí,

jak by měli začít a začlenit CSR aktivity do strategie své firmy.

Ačkoli by se mohlo zdát, že pojem CSR je relativně nový, Duane Windsor zmiňuje, že

již ve dvacátých letech 20. století si byli obchodníci vědomi nutnosti své odpovědnosti vůči okolí.3

Lord Holme a Richard Watts4 vnímají CSR jako závazek podniku chovat se eticky a

přispívat k ekonomickému rozvoji při současném zlepšení kvality života zaměstnanců a jejich

rodin, jakožto i místní komunity a společnosti jako celku.

Evropská komise definuje CSR jako koncept, kdy podniky dobrovolně začleňují

sociální otázky a otázky životního prostředí do své podnikatelské činnosti a do vztahů se

zúčastněnými subjekty.5

Podíváme-li si na CSR z čistě marketingového hlediska, spadá do sociální marketingové

koncepce, nově nazývané také humanistickým marketingem. „Sociální marketingová koncepce

zastává názor, že úkolem organizace je určovat potřeby, přání a zájmy cílových trhů a poskytovat

žádoucí uspokojení potřeb účinněji a efektivněji než konkurenti způsobem, který zachovává nebo

zvyšuje blahobyt spotřebitele a společnosti.“6

Dříve, než začnu o neziskovém marketingu mluvit, chtěla bych se zaměřit na české

neziskové prostředí a na povědomí o této problematice. Organizace jsou totiž veřejností stále více

vnímány nejenom jako výrobci a dodavatelé výrobků a služeb, ale na to, zda se pro ně zákazník

3

1 KOTLER, ROBERTO, LEE (2002: 5)

2 CSR je zkratkou pro Corporate Social Responsibility neboli společenskou odpovědnost firem
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rozhodne, má vliv i to, zda je společnost ochotna spolupodílet se na řešení společných problémů.

Co by ale mělo firmu motivovat k tomu, aby do svého marketingu začlenila CSR? Jak dále zmiňují

Holme a Watts v reportu o CSR, když pomineme finanční výhody, společnosti, které se standardy

CSR řídí, se odlišují od konkurence, stávají se atraktivnějšími, a to ať už se jedná o stávající nebo

potenciální zákazníky, zaměstnance či partnery, kteří smýšlejí podobně. Tyto firmy jsou pak totiž

vnímány jako „ty s lidskou tváří“.7

CSR přináší dlouhodobě udržitelné hodnoty jak akcionářům, tak zaměstnancům,

spotřebitelům, obchodním partnerům a velkému počtu národních hospodářství zemí, kde společnost

působí. Odpovědné chování společnosti přináší především loajalitu. Dobrá pověst je

neodmyslitelnou součástí podnikání.8

Pro společnosti, které se rozhodly dodržovat CSR standardy, to v praxi podle Business

Leaders Fora znamená, že minimalizují negativní dopady svého působení na životní prostředí nebo

dbají na etiku společnosti. Vše však konají zcela dobrovolně, nad rámec povinností, které jsou

společnostem dány zákonem.9

Už v roce 1999 Carroll10 zmiňoval, že koncepce CSR zůstane zachována jako

základní součást obchodního jazyka, protože je to přesně to, co společnost očekává.

Zájem o CSR po celém světě narůstá. Zatímco velké zahraniční společnosti začaly se

CSR již v druhé polovině 19. století jako např. Nestlé11, pro české firmy je tento pojem často tabu a

povědomí a diskuse o společenské odpovědnosti firem pokulhává. Přitom ve vyspělých zemích se

přístupy moderního managementu výrazně mění a CSR strategie je již běžně považována za součást

konceptu udržitelného rozvoje a mezinárodní organizace včetně EU ji významně podporují. Jedním

z důvodů, proč Evropská komise CSR podporuje, je fakt, že může výrazně přispět k udržitelnosti a

konkurenceschopnosti v Evropě i ve světě.12

Mluvíme-li o marketingu u samotných neziskových organizací, můžeme zmínit definici

Radima Bačuvčíka: „Marketing jako cílené, profitově orientované jednání je pro neziskovou
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8 ibid: 3

9 Na základě informací z webu Business Leaders Forum (online, citace 14. 4. 2011) -
http://www.blf.cz/aktivity/databaze.htm

10 CARROL (1999: 268-95)

11 Na základě informací z webu Business Leaders Forum (online, citace 14. 4. 2011) -
http://www.blf.cz/doc/csr_cr/csr_Nestle.pdf

12 Webové stránky Evropské komise (online, citace 14. 4. 2011) - http://ec.europa.eu

organizaci klíčovou aktivitou řízení, která prostupuje všechny úrovně její činnosti a která směřuje

k identifikaci, předvídání a uspokojení potřeb uživatelů služeb a k naplnění filantropických potřeb

organizace samotné a jejích podporovatelů“.13

U neziskových organizací však často narážíme na problém, který definoval Tim


[…]


vozíčkáře byla Asistence vždycky aktivnější, zorganizované události se jí dařilo a nadále daří

mediálně pokrývat a média se již naučila vnímat slova bariéry a Asistence jako synonyma. Bohužel

téma podporovaného zaměstnání bylo vždy trochu opomíjeno. Projekt Práce na míru šitá má však tu

výhodu, že již nemusí začínat na zelené louce, ale může navázat na úspěšnou předchozí spolupráci.

Jedním z kroků, kterým chtěli zaměstnanci Asistence na problematiku upozornit, byla

výroba osvětového letáku. Dle mého názoru je ale v tomto případě leták nevhodné médium, jelikož
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nikdy nedostane klíčové sdělení k těm, na které Asistence cílí. Toto je úkol pro PR, jak už bylo

ostatně zmíněno výše.

Jako jedno z možných řešení bych Asistenci doporučila zhotovení mikrostránky

projektu Práce na míru šitá. Pokud by zde Asistence komunikovala ten správný obsah, dalo by jí to

příležitost, jak o problematice informovat širokou veřejnost a vzbudit v ní zájem. Nemusely by zde

být pouze informace vztahující se k občanskému sdružení, ale vhodným názvem webové stránky a

výraznou infografikou by Asistence mohla upozornit ty správné lidi. I v případě, že nemá

organizace finance na podporu stránek formou internetové reklamy, lze oslovit další subjekty.

Ačkoli by se dala prezentace Asistence na Facebooku označit za velmi povedenou,

kanál je prozatím využíván především pro projekty, které souvisejí s problematikou bariérovosti

Prahy. Pro projekt Práce na míru šitá je tu jistě prostor a lidé, kteří mají tento konkrétní projekt na

starosti, by se tomuto médiu měli více věnovat.

To, na čem by měla Asistence dále zapracovat, je správa kontaktů, jimž posílá

informační sdělení. Vhodným řešením by bylo vytvoření databáze rozdělující adresáty do skupin,

které budou dostávat opravdu jen relevantní informace.
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Závěr
Obecně považuji média za klíčový díl v komunikaci občanského sdružení, zejména pak

PR. V České republice existuje několik subjektů, které poskytují stejné služby. Konkurence se tak

již netýká jen komerčních subjektů, ale všech, kteří bojují o přízeň publika a investorů. Jak bylo

v práci zmíněno, projekt Práce na míru šitá naráží na překážku, že se o problematice málo mluví a

píše, a po službě tak není poptávka. Problém se paradoxně netýká velkých společností, které mají

své CSR strategie dobře nastaveny, ale menších a středních podnikatelů, jejichž firmy mohou

postiženého člověka zaměstnat a na rozdíl od korporace, kde dotyčný pracuje na jedné pozici

v místnosti s dalšími desítkami lidí, rodinné podniky jsou skvělou příležitostí, jak se člověk

s postižením může rozvíjet nejenom v profesním životě.

Protože má již Asistence vybudovaný kontakt s médii díky projektu Bariéry, nejsnazší

cestou by dle mého názoru bylo využít tyto kontakty a svést se na jejich vlně zájmu. Bohužel

občanské sdružení Asistence je v tomto směru nekonzistentní. Některé služby a projekty dokáže

skvěle prodat, jiné opomíjí. Projekt Práce na míru šitá je jedním z nich. Domnívám se, že chyba

není v samotném projektu, ale v pasivním přístupu. Obava, že téma nebude nikoho zajímat, je větší,

než odvaha zkusit oslovit média a jít s kůží na trh. Asistence by si měla uvědomit, že na rozdíl od

komerčních subjektů řeší jejich téma společenskou potřebu. Problematika týkající se postižených

lidí je v České republice stále trochu kontroverzní téma, o kterém se lidé stydí mluvit.

Projekt Práce na míru šitá pokračuje i nadále, a bude tedy zajímavé sledovat, jak se

Asistenci podaří komunikovat směrem k veřejnosti. U projektových manažerů, kteří mají projekt

Práce na míru šitá na starosti, už vznikají plány na vylepšení komunikace. Pokud totiž jde

o tiskoviny a akce, nedá se Asistenci mnohé vytknout. To, na čem potřebuje zapracovat, je

vybudování povědomí.

Co se organizaci opravdu povedlo, je zvýšení zájmu veřejností o problematiku osob

s postižením. I díky jejím kampaním se lidé naučili vnímat postižené spoluobčany jako

plnohodnotné členy společnosti.

38

Summary
In my thesis I focused on social marketing, specifically on social campaign of a non-

profit organization Asistence o.s. called “Tailored Job” and its various aspects with regard to the

Czech non-profit environment. I devoted a large part of the thesis to communications mix which, if

used cleverly, saves the non-profit organizations some money. At the end I evaluated the project, in

particular the communications site from my point of view and outlined how it could be improved

and what communication channels should be used in the future.

Generally, I consider the media as the key part of communications of non-profit organi-

zations. In the Czech Republic there are several organizations that provide the same services so the

competition is already not only in the commercial sector but all those companies who want to gain

the attention of the audience and the investors, as well as their money. As mentioned in the work,

the problem of the “Tailored Job” project is that, unlike corporations, small and medium-sized

companies are not aware of the issue. Those companies do not know that they may employ disabled

people and profit from it. Asistence has a nice relationship with the media but in the past it focused

mainly on other projects. Unfortunately, some services and projects were communicated more, oth-

ers were ignored. The “Tailored Job” project was one of them.

I think that the problem is a passive approach of the project managers. I proposed that

the easiest way might be to use already gained contacts and to ride on the wave of interest. Asis-

tence is afraid that the project will not be interesting for the media but from my point of view it is

just about setting the topic in a right way. PR is the best way how to point out what is going on.

The work on the project still continues and it will be interesting to see how Asistence

deals with PR. The project managers are already working on improving the way of communicating

with the media. They are trying to meet the media and build awareness.
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