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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lada Brůnová

Název práce: Podpora lidí s tělesným postižením. Projekt "Práce na míru ušitá".

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MUDr. Ježek Jiří

Pracoviště: AGNES, o.s.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím, bez komentáře.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka ve své práci využívá zejména tezí, plně platících v rozvinutých společnostech, kde je sociální marketing

na vysoké úrovni a spolupráce firem s neziskovými organizacemi je běžná a dobře rozvinutá. Celkem správně se

snaží tyto předpoklady aplikovat i na situaci české neziskové organizace, a v tomto případě je nutno zdůraznit

dobrou volbu organizace i projektu, které vykazují vysokou míru profesionality a uváděné předpoklady zde

dobře fungují (což není typické pro většinu neziskových organizací v ČR). Napomáhá i vybraná cílová skupina

lidí s postižením, která je mezi neziskovými tématy favorizovaná.

Autorka velmi dobře aplikuje marketingovou teorii do analýzy konkrétní organizace a projektu a podává

přehledný, srozumitelný a živý obraz této situace v celé jeho pestrosti a šíři. Adekvátně navrhuje i další možné

kroky, především formulaci klíčového sdělení a cíle, a odhaluje i nedostatky technického typu (nedostatečná

správa kontaktů). V závěru vyzdvihuje význam médií pro občanské organizace tohoto typu.

Zřejmě vzhledem k vysoké profesionalitě zkoumané organizace autorka nevyužívá všech českých zdrojů

literatury pro oblast marketingu neziskových organizací, ovšem základní literaturu cituje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je jasně a logicky strukturovaná a čtenáři umožňuje rychlo a přesnou orientaci v tématu i v konkrétních

aktivitách organizace a jejího projektu. Velmi dobře užívá ilustrativních příloh, vsazených přímo do textu. Text

vaužívá odborné terminologie a je terminologicky přesný.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je ilustrativním příkladem dobře vedené marketingové strategie u neziskové organizace a dobrým

příkladem, že i v tomto sektoru lze nástroje marketingové komunikace účelně a efektivně využívat. Polemické

zůstává, zda jsou tyto nástroje v plné míře využitelné pro jiné, méně populární cílové skupiny (např. Rómové,

bezdomovci, drogově závislí, imigranti apod.). To je však poznámka nad rámec hodnocené práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Na jakých společenských hodnotách staví marketingová komunikace u cílové skupiny lidí s postižením?

5.2 Uměla byste sama formulovat návrh klíčového sdělení pro organizaci Asistence, o.s.?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!